
(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 1,003 1,000 3
          基本財産運用益計 1,003 1,000 3
        特定資産運用益
            特定資産受取配当金 4,021 8,048 △4,027 
          特定資産運用益計 4,021 8,048 △4,027 
        受取会費
            受取会費 786,109,590 783,872,806 2,236,784
          受取会費計 786,109,590 783,872,806 2,236,784
        事業収益
            貸付事業償還利息収益 1,795,221 2,072,879 △277,658 
            互助年金信託受取配当金 207,967 266,709 △58,742 
          事業収益計 2,003,188 2,339,588 △336,400 
        雑収益
            受取利息 3,419 10,987 △7,568 
            投資有価証券運用益 117,499,845 118,530,105 △1,030,260 
            長期定期預金受取利息 0 1,209,632 △1,209,632 
            雑収益 1,782,049 1,457,600 324,449
          雑収益計 119,285,313 121,208,324 △1,923,011 
          経常収益計 907,403,115 907,429,766 △26,651 

      (２) 経常費用

        事業費
            入院費補助金 12,669,500 12,431,200 238,300
            出産見舞金 12,250,000 12,800,000 △550,000 
            妊婦健康診断補助金 7,260,000 7,608,000 △348,000 
            育児補助金 19,456,000 20,416,000 △960,000 
            弔慰金 6,440,000 7,890,000 △1,450,000 
            長期療養者見舞金 8,100,000 7,040,000 1,060,000
            災害見舞金 6,400,000 900,000 5,500,000
            遺児給付金 2,150,000 3,700,000 △1,550,000 
            人間ドック等補助金 243,416,580 250,479,494 △7,062,914 
            予防接種補助金 14,371,347 15,044,057 △672,710 
            福祉施設利用補助金 186,000 156,000 30,000
            入学祝金 6,730,000 6,280,000 450,000
            結婚祝金 49,600,000 49,000,000 600,000
            看護休暇給付金 15,225,000 16,772,000 △1,547,000 
            福祉厚生事業費 39,993,660 33,033,544 6,960,116
            共催事業費 2,837,889 4,997,763 △2,159,874 
            文化事業費 4,000,000 4,000,000 0
            教育日記帳配付 18,310,050 17,142,840 1,167,210
            公益事業費 9,975,000 9,975,000 0
            貸付保険料 190,710 180,950 9,760
            長寿記念品 4,019,616 5,515,776 △1,496,160 
            人間ドック利用補助金 16,465,259 16,659,854 △194,595 
            医療費補助金 140,558,074 145,915,573 △5,357,499 
            福祉施設利用補助金 447,000 439,000 8,000
            給付金 391,807 526,799 △134,992 
            死亡給付引当金繰入額 1,900,000 1,860,000 40,000
          事業費計 643,343,492 650,763,850 △7,420,358 
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
平成31年04月01日から 令和02年03月31日まで

一般財団法人　千葉県公立学校教職員互助会

        管理費
            職員給与 69,004,901 70,601,055 △1,596,154 
            退職給付引当金繰入額 346,016 871,600 △525,584 
            賞与引当金繰入額 4,615,934 4,069,874 546,060
            厚生費 134,471 107,232 27,239
            旅費 190,881 125,830 65,051
            事務費 11,461,144 12,559,140 △1,097,996 
            賃借料 8,129,896 7,986,527 143,369
            保険料 498,980 498,980 0
            支払手数料 48,150 44,280 3,870
            租税公課 18,131,433 18,630,438 △499,005 
            普及費 600,000 600,000 0
            負担金 2,190,030 2,125,300 64,730
            支払報酬 72,000 66,000 6,000
            減価償却費 3,440,936 3,490,908 △49,972 
            貸倒引当金戻入額 0 △720 720
          管理費計 118,864,772 121,776,444 △2,911,672 
          経常費用計 762,208,264 772,540,294 △10,332,030 
            評価損益等調整前当期経常増減額 145,194,851 134,889,472 10,305,379

            投資有価証券評価損益等 △7,380,000 420,000 △7,800,000 

          評価損益等計 △7,380,000 420,000 △7,800,000 
            当期経常増減額 137,814,851 135,309,472 2,505,379
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 137,814,851 135,309,472 2,505,379
            当期一般正味財産増減額 137,814,851 135,309,472 2,505,379
            一般正味財産期首残高 5,041,639,175 4,906,329,703 135,309,472
            一般正味財産期末残高 5,179,454,026 5,041,639,175 137,814,851
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 5,179,454,026 5,041,639,175 137,814,851



(単位：円）

実施事業等会計 小計 会費・給付事業 退職慰労金事業 貸付金事業 退職互助事業 福祉年金事業 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 1,003 0 1,003
          基本財産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 1,003 0 1,003
        特定資産運用益
            特定資産受取配当金 0 0 0 0 0 0 0 0 4,021 0 4,021
          特定資産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 4,021 0 4,021
        受取会費
            受取会費 0 0 617,259,590 0 0 168,850,000 0 786,109,590 0 0 786,109,590
          受取会費計 0 0 617,259,590 0 0 168,850,000 0 786,109,590 0 0 786,109,590
        事業収益
            貸付事業償還利息収益 0 0 0 0 1,795,221 0 0 1,795,221 0 0 1,795,221
            互助年金信託受取配当金 0 0 0 0 0 0 207,967 207,967 0 0 207,967
          事業収益計 0 0 0 0 1,795,221 0 207,967 2,003,188 0 0 2,003,188
        雑収益
            受取利息 0 0 0 3,419 0 0 0 3,419 0 0 3,419
            投資有価証券運用益 0 0 3,917,702 95,571,446 0 18,010,697 0 117,499,845 0 0 117,499,845
            雑収益 0 0 0 1,782,049 0 0 0 1,782,049 0 0 1,782,049
          雑収益計 0 0 3,917,702 97,356,914 0 18,010,697 0 119,285,313 0 0 119,285,313
          経常収益計 0 0 621,177,292 97,356,914 1,795,221 186,860,697 207,967 907,398,091 5,024 0 907,403,115
      (２) 経常費用
        事業費
            入院費補助金 0 0 12,669,500 0 0 0 0 12,669,500 0 0 12,669,500
            出産見舞金 0 0 12,250,000 0 0 0 0 12,250,000 0 0 12,250,000
            妊婦健康診断補助金 0 0 7,260,000 0 0 0 0 7,260,000 0 0 7,260,000
            育児補助金 0 0 19,456,000 0 0 0 0 19,456,000 0 0 19,456,000
            弔慰金 0 0 6,440,000 0 0 0 0 6,440,000 0 0 6,440,000
            長期療養者見舞金 0 0 8,100,000 0 0 0 0 8,100,000 0 0 8,100,000
            災害見舞金 0 0 6,400,000 0 0 0 0 6,400,000 0 0 6,400,000
            遺児給付金 0 0 2,150,000 0 0 0 0 2,150,000 0 0 2,150,000
            人間ドック等予防補助金 0 0 243,416,580 0 0 0 0 243,416,580 0 0 243,416,580
            予防接種補助金 0 0 14,371,347 0 0 0 0 14,371,347 0 0 14,371,347
            福祉施設利用補助金 0 0 186,000 0 0 0 0 186,000 0 0 186,000
            入学祝金 0 0 6,730,000 0 0 0 0 6,730,000 0 0 6,730,000
            結婚祝金 0 0 49,600,000 0 0 0 0 49,600,000 0 0 49,600,000
            看護休暇給付金 0 0 15,225,000 0 0 0 0 15,225,000 0 0 15,225,000
            福祉厚生事業費 0 0 39,993,660 0 0 0 0 39,993,660 0 0 39,993,660
            共催事業費 0 0 2,837,889 0 0 0 0 2,837,889 0 0 2,837,889
            文化事業費 0 0 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000 0 0 4,000,000
            教育日記帳配付 0 0 18,310,050 0 0 0 0 18,310,050 0 0 18,310,050
            公益事業費 9,975,000 9,975,000 0 0 0 0 0 0 0 0 9,975,000
            貸付保険料 0 0 0 0 190,710 0 0 190,710 0 0 190,710
            長寿記念品 0 0 0 0 0 4,019,616 0 4,019,616 0 0 4,019,616
            人間ドック利用補助金 0 0 0 0 0 16,465,259 0 16,465,259 0 0 16,465,259
            医療費補助金 0 0 0 0 0 140,558,074 0 140,558,074 0 0 140,558,074
            福祉施設利用補助金 0 0 0 0 0 447,000 0 447,000 0 0 447,000
            給付金 0 0 0 0 0 0 391,807 391,807 0 0 391,807
            死亡給付引当金繰入額 0 0 0 0 0 1,900,000 0 1,900,000 0 0 1,900,000
          事業費計 9,975,000 9,975,000 469,396,026 0 190,710 163,389,949 391,807 633,368,492 0 0 643,343,492
        管理費
            職員給与 0 0 0 0 0 0 0 0 69,004,901 0 69,004,901
            退職給付引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 346,016 0 346,016
            賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 4,615,934 0 4,615,934
            厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 134,471 0 134,471
            旅費 0 0 0 0 0 0 0 0 190,881 0 190,881
            事務費 0 0 255,966 0 0 1,710,710 0 1,966,676 9,494,468 0 11,461,144
            賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 8,129,896 0 8,129,896
            保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 498,980 0 498,980
            支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 48,150 0 48,150
            租税公課 0 0 579,233 14,677,078 0 2,763,181 32,521 18,052,013 79,420 0 18,131,433
            普及費 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 0 600,000
            負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 2,190,030 0 2,190,030
            支払報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 72,000 0 72,000
            減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,440,936 0 3,440,936
            管理費計 0 0 835,199 14,677,078 0 4,473,891 32,521 20,018,689 98,846,083 0 118,864,772
          経常費用計 9,975,000 9,975,000 470,231,225 14,677,078 190,710 167,863,840 424,328 653,387,181 98,846,083 0 762,208,264
            評価損益等調整前当期経常増減額 △9,975,000 △9,975,000 150,946,067 82,679,836 1,604,511 18,996,857 △216,361 254,010,910 △98,841,059 0 145,194,851
            投資有価証券評価損益等 0 0 △7,380,000 0 0 0 0 △7,380,000 0 0 △7,380,000 
          評価損益等計 0 0 △7,380,000 0 0 0 0 △7,380,000 0 0 △7,380,000 
            当期経常増減額 △9,975,000 △9,975,000 143,566,067 82,679,836 1,604,511 18,996,857 △216,361 246,630,910 △98,841,059 0 137,814,851
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            他会計振替額 9,975,000 9,975,000 △85,053,519 △9,975,000 0 △12,137,006 0 △107,165,525 97,190,525 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 0 0 58,512,548 72,704,836 1,604,511 6,859,851 △216,361 139,465,385 △1,650,534 0 137,814,851
            当期一般正味財産増減額 0 0 58,512,548 72,704,836 1,604,511 6,859,851 △216,361 139,465,385 △1,650,534 0 137,814,851
            一般正味財産期首残高 0 0 788,148,007 1,388,880,739 238,910,798 2,602,002,264 9,148,215 5,027,090,023 14,549,152 0 5,041,639,175
            一般正味財産期末残高 0 0 846,660,555 1,461,585,575 240,515,309 2,608,862,115 8,931,854 5,166,555,408 12,898,618 0 5,179,454,026
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 846,660,555 1,461,585,575 240,515,309 2,608,862,115 8,931,854 5,166,555,408 12,898,618 0 5,179,454,026

法人会計 内部取引消去 合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成31年04月01日から 令和02年03月31日まで

科　　　　　　　　　目 実施事業等会計 その他会計



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         普通預金 819,358,052 807,777,081 11,580,971
         定期預金 10,000,000 40,000,000 △30,000,000 
          現金預金合計 829,358,052 847,777,081 △18,419,029 
    (２) その他流動資産
         有価証券 5,418,364,466 3,416,187,047 2,002,177,419
         未収金 4,934 29,614 △985,420 
         未収収益 18,506,877 18,885,997 △379,120 
         前払金 200,000 450,000 △250,000 
          その他流動資産合計 5,437,076,277 3,435,552,658 2,000,562,879
          流動資産合計 6,266,434,329 4,283,329,739 1,982,143,850
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 10,000,000 10,000,000 0
          基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 680,178 19,118,000 △18,437,822 
          特定資産合計 680,178 19,118,000 △18,437,822 
    (３) その他固定資産
         会員貸付金 107,795,884 125,218,400 △17,422,516 
         出資金 50,000 50,000 0
         器具及び備品 174,694 440,716 △266,022 
         ソフトウェア 8,015,882 8,330,796 △314,914 
         投資有価証券 7,801,935,378 10,010,496,514 △2,208,561,136 
         貸倒引当金 0 △416,088 416,088
          その他固定資産合計 7,917,971,838 10,144,120,338 △2,226,148,500 
          固定資産合計 7,928,652,016 10,173,238,338 △2,244,586,322 

          資産合計① 14,195,086,345 14,456,568,077 △262,442,472 

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 58,558,352 78,608,572 △20,050,220 
         未払社会保険料 726,024 652,486 73,538
         １年内支払予定慰労金預り金 923,342,367 945,201,693 △21,859,326 
         賞与引当金 4,615,934 4,069,874 546,060
          流動負債合計 987,242,677 1,028,532,625 △41,289,948 
  ２．固定負債
         退職給付引当金 680,178 19,118,000 △18,437,822 
         退職慰労金預り金 7,896,879,587 8,235,257,463 △338,377,876 
         福祉年金事業給付引当金 4,299,877 5,560,814 △1,260,937 
         死亡給付引当金 126,530,000 126,460,000 70,000
          固定負債合計 8,028,389,642 8,386,396,277 △358,006,635 

          負債合計② 9,015,632,319 9,414,928,902 △399,296,583 

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
          指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産 5,179,454,026 5,041,639,175 137,814,851
          （うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) (0)
          （うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

          正味財産合計（①－②） 5,179,454,026 5,041,639,175 136,854,111

          負債 及び 正味財産合計 14,195,086,345 14,456,568,077 △262,442,472 

貸　　借　　対　　照　　表
令和02年03月31日現在

一般財団法人　千葉県公立学校教職員互助会



(単位：円）

実施事業等会計 小計 会費・給付事業 退職慰労金事業 貸付金事業 退職互助事業 福祉年金事業 小計
Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         普通預金 0 0 129,224,274 408,396,861 132,734,715 146,156,985 2,845,217 819,358,052 0 0 819,358,052
         定期預金 0 0 0 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 0 10,000,000
          現金預金合計 0 0 129,224,274 418,396,861 132,734,715 146,156,985 2,845,217 829,358,052 0 0 829,358,052
    (２) その他流動資産
         有価証券 0 0 718,437,822 3,499,936,464 0 1,199,990,180 0 5,418,364,466 0 0 5,418,364,466
         未収金 0 0 10,614,564 50,013,546 0 0 0 60,628,110 0 △60,623,176 4,934
         未収収益 0 0 266,177 14,093,196 0 4,113,122 34,382 18,506,877 0 0 18,506,877
         前払金 0 0 200,000 0 0 0 0 200,000 0 0 200,000
          その他流動資産合計 0 0 729,518,563 3,564,043,206 0 1,204,103,302 34,382 5,497,699,453 0 △60,623,176 5,437,076,277
          流動資産合計 0 0 858,742,837 3,982,440,067 132,734,715 1,350,260,287 2,879,599 6,327,057,505 0 △60,623,176 6,266,434,329
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000
          基本財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 0 0 0 0 0 0 0 0 680,178 0 680,178
          特定資産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 680,178 0 680,178
    (３) その他固定資産
         会員貸付金 0 0 0 0 107,795,884 0 0 107,795,884 0 0 107,795,884
         出資金 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000
         器具及び備品 0 0 0 0 0 0 0 0 174,694 0 174,694
         ソフトウェア 0 0 0 0 0 0 0 0 8,015,882 0 8,015,882
         投資有価証券 0 0 93,040,000 6,299,367,462 0 1,399,175,784 10,352,132 7,801,935,378 0 0 7,801,935,378
          その他固定資産合計 0 0 93,040,000 6,299,367,462 107,795,884 1,399,175,784 10,352,132 7,909,731,262 8,240,576 0 7,917,971,838
          固定資産合計 0 0 93,040,000 6,299,367,462 107,795,884 1,399,175,784 10,352,132 7,909,731,262 18,920,754 0 7,928,652,016

          資産合計① 0 0 951,782,837 10,281,807,529 240,530,599 2,749,436,071 13,231,731 14,236,788,767 18,920,754 △60,623,176 14,195,086,345

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 0 0 105,122,282 0 15,290 14,043,956 0 119,181,528 0 △60,623,176 58,558,352
         未払社会保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 726,024 0 726,024
         １年内支払予定慰労金預り金 0 0 0 923,342,367 0 0 0 923,342,367 0 0 923,342,367
         賞与引当金 0 0 0 0 0 0 0 0 4,615,934 0 4,615,934
          流動負債合計 0 0 105,122,282 923,342,367 15,290 14,043,956 0 1,042,523,895 5,341,958 △60,623,176 987,242,677
  ２．固定負債
         退職給付引当金 0 0 0 0 0 0 0 0 680,178 0 680,178
         退職慰労金預り金 0 0 0 7,896,879,587 0 0 0 7,896,879,587 0 0 7,896,879,587
         福祉年金事業給付引当金 0 0 0 0 0 0 4,299,877 4,299,877 0 0 4,299,877
         死亡給付引当金 0 0 0 0 0 126,530,000 0 126,530,000 0 0 126,530,000
          固定負債合計 0 0 0 7,896,879,587 0 126,530,000 4,299,877 8,027,709,464 680,178 0 8,028,389,642

          負債合計② 0 0 105,122,282 8,820,221,954 15,290 140,573,956 4,299,877 9,070,233,359 6,022,136 △60,623,176 9,015,632,319

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  ２．一般正味財産 0 0 846,660,555 1,461,585,575 240,515,309 2,608,862,115 8,931,854 5,168,356,183 12,898,618 0 5,179,454,026
          （うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0 0 0 0 (10,000,000) 0 (10,000,000)
          （うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0 0 0 0 (0) 0 (0)

          正味財産合計（①－②） 0 0 846,660,555 1,461,585,575 240,515,309 2,608,862,115 8,931,854 5,168,356,183 12,898,618 0 5,179,454,026

          負債 及び 正味財産合計 0 0 951,782,837 10,281,807,529 240,530,599 2,749,436,071 13,231,731 14,236,788,767 18,920,754 △60,623,176 14,195,086,345

法人会計 内部取引消去 合計

一般財団法人　千葉県公立学校教職員互助会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
令和02年03月31日現在

科　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計



１　重要な会計方針

（１）　有価証券の評価基準及び評価方法

ア 満期保有目的債券

イ その他の有価証券

（２）　固定資産の減価償却の方法

　器具及び備品，ソフトウェア

　定額法によっている。

（３）　引当金の計上基準

ア 　貸倒引当金

イ 死亡給付引当金

ウ 福祉年金事業給付引当金

エ 賞与引当金

オ 退職給付引当金

（４）　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率等により計上し、貸倒懸念債
権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上している。

　死亡給付金の支出に備えるため、期末日時点の対象会員に対する要支給額に基づく金額を計
上している。

　福祉年金事業の支出に備えるため，期末日時点において対象会員に給付すべき利金相当額を
計上している。

財務諸表に対する注記

　個別原価法による原価法によっている。ただし、債券額面金額と異なる価額で取得した債券で、
当該差額が金利の調整と認められるものは、償却原価法(定額法)によっている。

　時価のあるものについては、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。ただし、預金と
同様の性格を有する金銭信託等については、原価法によっている。

　職員の賞与の支給に備えるため、職員に対する賞与の支給見込額のうち当事業年度に帰属す
る額を計上している。

　職員の退職給付に備えるため、簡便法（職員の期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方
法）により計算した金額を計上している。



２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　 定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産

退職給付引当資産 19,118,000 0 18,437,822 680,178

19,118,000 0 18,437,822 680,178

29,118,000 0 18,437,822 10,680,178

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

基本財産

　　 定期預金 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

特定資産

退職給付引当資産 680,178 (0) (0) (680,178)

680,178 (0) (0) (680,178)

10,680,178 (0) (10,000,000) (680,178)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

器具及び備品 4,572,240 4,397,546 174,694

ソフトウエア 49,076,320 41,060,438 8,015,882

53,648,560 45,457,984 8,190,576

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

帳簿価額 時価 評価損益

有価証券（地方債） 1,099,926,644 1,113,100,300 13,173,656

有価証券（特殊債） 300,000,000 300,349,500 349,500

投資有価証券（国債） 99,828,922 120,300,000 20,471,078

投資有価証券（地方債） 4,199,538,540 4,551,965,600 352,427,060

投資有価証券（社債） 3,099,175,784 2,961,738,500 △ 137,437,284

投資有価証券（特殊債） 200,000,000 237,620,200 37,620,200

8,998,469,890 9,285,074,100 286,604,210合　　　　　　計

合　　　　　　計

種類及び銘柄

小　　　　　　計

科　　　　　　目

小　　　　　　計

合　　　　　　計

科　　　　　　目

小　　　　　　計

小　　　　　　計

合　　　　　　計

科　　　　　　目



６　金融商品の状況に関する事項

（１）　金融商品に対する取組方針

（２）　金融商品の内容及びそのリスク

（３）　金融商品のリスクに係る管理体制

ア  資産運用規程に基づく取引

 金融商品の取引は、当法人の資金運用規程に基づき行う。

イ  信用リスクの管理

 債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

ウ  市場リスクの管理

 金銭信託、定期預金については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

　当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債、仕組
預金）のみであり、一定の金額を限度としている。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない
方針である。

　投資有価証券は、債券、デリバティブ取引を組み込んだ債券（仕組債）、投資信託であり、発行体
の信用リスク、市場リスク（金利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）にさ
らされている。

　当法人は、法人運営の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、投資信託、金銭信託、
定期預金、デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品により資産運用する。
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